
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Numero: 8     Data: 08/01/2013

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SERVIZIO  CONSEGNA  PASTI  A 
DOMICILIO

L’anno duemilatredici nel giorno otto   del mese di gennaio alle ore 9,30 presso la Residenza 
Municipale  di Cingoli si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 
Persona ASP Ambito IX, giusta convocazione prot. n. 75 del 02.01.2013.

Sono presenti:

• Dott. Paolo Cingolani - Comune di Jesi - Presidente

• Dott. Luigi Ippoliti – Comune di Cingoli - Membro

• Dott.ssa Fabiana Piergigli – Comune di Maiolati Spontini – Membro

Risultano assenti:

• Dott.ssa Cristina Cenci  – Comune di Filottrano  - Vice Presidente

• Dott. Gianluca Fioretti – Comune di Monsano - Membro

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria.

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Paolo 
Cingolani  assume la presidenza.

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato.

1



Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SERVIZIO  CONSEGNA  PASTI  A 
DOMICILIO

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto  il  Dlgs  207/2001  avente  ad  oggetto  “Riordino  del  sistema  delle  istituzioni  pubbliche  di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328";

Vista la  legge regionale n.  5 del  26 febbraio 2008 avente ad oggetto “riordino delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 
persona”;

Visto il regolamento regionale n. 2 del 27 gennaio 2009;

Visto lo Statuto dell’ASP “Ambito 9” approvato con D.G.R. Marche n. 8 dell’11/01/2010;

Vista la deliberazione dell'assemblea dei soci dell'ASP ambito 9 n. 6 del 02/10/2012  relativa alla 
approvazione del Bilancio annuale e pluriennale e del Piano Programmatico 2012-2014;

Visto il Regolamento di Organizzazione e Contabilità approvato dal CdA con deliberazione n. 24 
del 26/06/2012;

Richiamata la deliberazione del CdA n. 10 del 6/3/2012 con cui, per garantire la prosecuzione dei 
servizi, è stato deciso  di assumere come norme di riferimento per l’organizzazione e la gestione 
dei servizi i regolamenti e le disposizioni dei servizi vigenti alla data del 06.03.2012 ed approvate 
nel tempo dall’Ambito Territoriale Sociale IX, dall’Istituzione Centro Servizi Sociali, dal Comune di 
Jesi e dai Comuni ATS IX.

Rilevato  che,  a norma  del  Regolamento  dei  servizi  dell'ex  Istituzione  CSS,  approvato  con 
Deliberazione CC n.18 del 31/01/2005 e fatto proprio dall'ASP 9 con l'atto suddetto, il servizio di  
consegna dei pasti a domicilio consiste nel fornire presso l’abitazione privata degli utenti o presso 
gli alloggi comunali o altro luogo indicato dall'ASP 9, il pasto del pranzo cucinato e confezionato 
dalla cucina della Residenza Protetta / Casa di Riposo “Vittorio Emanuele II” di Jesi sita in Via 
Gramsci n.95. 

Dato atto che il servizio pasti a domicilio rappresenta una articolazione dei servizi socio-domiciliari 
il cui obiettivo specifico è quello di favorire il più a lungo possibile la permanenza della persona nel 
proprio contesto familiare e sociale, ritardandone l’istituzionalizzazione.

Rilevato che con l'avvio dell'ASP ci si propone di estendere il servizio pasti a domicilio anche a 
soggetti di età inferiore ai 65 anni ma comunque a rischio di inserimento in struttura e in situazione 
di disagio personale e sociale per i motivi suddetti;

Evidenziato che il servizio non si configura come una misura di sostegno al reddito ed è pertanto 
necessario rivedere le attuali quote di partecipazione al costo del servizio, per evitare che lo stesso 
venga utilizzato in modo inappropriato;

Ritenuto, altresì, dover semplificare le fasce di reddito da 7 a 3 e da mensili ad annue secondo la 
seguente tabella,  dando atto che la  tariffa  della  terza fascia  corrisponde al  costo effettivo  del 
servizio che viene pagata integralmente dall’utenza;

2



ISEE ANNUALE COSTO DI UN PASTO

da € --------- a € 7.000,00 € 3,50

da € 7.000,01 a € 10.000,00 € 5,50

da € 10.000,01  in poi € 8,00

Visto lo  schema di  Regolamento predisposto dagli  uffici  ed allegato alla  presente quale  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

Udita la relazione illustrativa del Direttore;

Ritenuto di doverlo approvare;

Tutto ciò premesso

A voti unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA

• approvare il Regolamento Consegna pasti a domicilio allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Alllegato A);

• di pubblicare il presente atto sul sito dell’ASP Ambito 9 www.comune.jesi.an.it/ambito9 

3

http://www.comune.jesi.an.it/


P.zza Indipendenza, 1 – 60035 Jesi ( An ) Tel.0731/538245-424-393-220 Fax 0731/538393 C.F. 
92024900422 e P.IVA 02546320421

e-mail ambitoterrjesi@comune.jesi.an.it     www.comune.jesi.an.it/ambito9  

Area Anziani Via A. Gramsci, 95  60035 Jesi ( An )   Tel. 0731/236911  Fax 0731/236955 

REGOLAMENTO SERVIZIO CONSEGNA PASTI A DOMICILIO

Art.1 – Definizione del servizio

Il  servizio  consiste  nel  fornire  al  domicilio  del  beneficiario  il  pasto  del  pranzo  cucinato  e 
confezionato  dalla  cucina  della  struttura  residenziale  “Vittorio  Emanuele  II”  di  Jesi  sita  in  Via 
Gramsci n.95.
L’erogazione del servizio avviene dal lunedì al sabato, festivi esclusi.

Art.2 – Destinatari

Il servizio consegna pasti a domicilio è rivolto a:
− persone ultra65enni sole o con famiglia non in grado di far fronte alle necessità delle stesse 

e per le quali l'erogazione del servizio costituisce un intervento per favorirne la permanenza 
nel proprio contesto familiare e sociale, ritardandone l'istituzionalizzazione.

− disabili  di  qualsiasi  età  con  ridotta  autonomia  fisica  e/o  psichica  (ai  sensi  della  legge 
104/92), soli o con famiglia non in grado di far fronte alle necessità degli stessi e per le 
quali  l'erogazione del servizio costituisce un intervento per favorirne la permanenza nel 
proprio contesto familiare e sociale, ritardandone l'istituzionalizzazione.

Art.3- Modalità di accesso

L’ammissione  al  servizio  consegna  pasti  a  domicilio  avviene  tramite  presentazione,  all'Unità 
Operativa Anziani, di domanda del richiedente su modulo predisposto. Il Servizio si interrompe il 31 
dicembre  di  ogni  anno.  Coloro  che  usufruiscono  del  servizio  ed  intendono  richiederlo  per  un 
ulteriore anno devono ripresentare la domanda entro il 10 dicembre di ogni anno.

Art.4 - Istruttoria della domanda

La  domanda  di  accesso  al  Servizio  pasti  a  domicilio,  opportunamente  documentata,  viene 
esaminata dall’Assistente Sociale dell'Unità Operativa Anziani che elabora la relativa proposta di 
intervento socio assistenziale.  Il  servizio viene erogato solamente in  funzione dei  reali  bisogni 
assistenziali  dell’utente.  L’individuazione  e  la  valutazione  delle  necessità  assistenziali  è 
competenza dell’Assistente Sociale predetta che, anche in collaborazione con gli altri servizi del 
territorio, predispone, se del caso, un piano assistenziale individuale (PAI) finalizzato, per durata 
temporale e per risorse impiegate, al soddisfacimento dei bisogni dell’utente.
L’attivazione o meno del servizio richiesto e le relative modalità sono comunicate all’utente.

4

http://www.comune.jesi.an.it/ambito9
mailto:ambitoterrjesi@comune.jesi.an.it


Qualora  le  domande  di  accesso  al  servizio  superino  le  disponibilità  finanziarie  stabilite 
annualmente, viene attivata una lista d'attesa.
La  posizione  della  domanda  all’interno  della  lista  d’attesa  è  determinata  dalla  data  di 
presentazione della stessa e da eventuali condizioni di urgenza di natura sanitaria e/o sociale.

Art.5- Interruzione del servizio

Il servizio può essere interrotto in caso di:
− rinuncia dell'utente;
− decesso dell'utente;
− alla perdita dei requisiti di cui all’art. 2.

Art.6 – Partecipazione al costo del servizio

Il pagamento del servizio da parte dell’utenza ha cadenza mensile e deve essere effettuato in 
forma posticipata entro i primi dieci giorni del mese successivo a quello di riferimento.
A partire dall’1/2/2013, la quota di partecipazione al costo del servizio viene  determinata   sulla 
base della dichiarazione ISEE secondo la tabella sotto riportata:

ISEE ANNUALE COSTO DI UN PASTO

da € 0 a € 7.000,00 € 3,50

da € 7.000,01 a € 10.000,00 € 5,50

da € 10.000,01  in poi € 8,00

In casi giustificati valutati dall'unità operativa "Anziani, a richiesta dell'utente, insieme al pasto può 
essere fornita una "integrazione alimentare" che l'utente può consumare in orario diverso dal 
pranzo. L'"integrazione alimentare" comprende un panino di 50 grammi ed un piatto freddo 
(affettati misti o formaggio, a scelta) e prevede il pagamento aggiuntivo per l'utente di 2 euro a 
consegna.

Il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Ambito 9” determina periodicamente la partecipazione 
alla spesa da parte dell’utenza.

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

        IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE
F.to Dott. PAOLO CINGOLANI F.to  Dott.  FRANCO PESARESI

________________________________________________________________________________

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 
Territoriale IX : www.comune.jesi.an.it/ambito9 
  
Jesi, lì …………………… 
 

IL DIRETTORE
F.to Dott. FRANCO PESARESI

________________________________________________________________________________

6

http://www.comune.jesi.an.it/ambito9

